NE QENDREN KULTURORE UNION TE BAZELIT NE ZVICER, TRYEZE NE TEMEN: EDUKIMI DHE INTEGRIMI NDERKULTUROR

Bazel, 22 prill
NE kuadér t€ angazhimeve té vazhdueshme
né sferén e integrimit e t&€ kulturés Qendra
pér Arsimimin dhe Késhillimin e Mérgimt-
aréve (ABSM) né€ Bazel, g€ pér afro njé de-
cenie udh€higet me shumé sukses nga dre-
jtori, Skender Nikoligi, t& premten mé 20
maj, organizoi njé takim tematik me shumé
interes n€¢ temén: Edukimi dhe integrimit
ndérkulturor e gé ndérlidhej kryesisht me
shkollimin, edukimin dhe integrimin e fé-
mijve shqiptar né kété kanton. Me kété rast
né praniné e njé numri mysafirésh nga 1émi
1arsimit e shkencés, diplomacisé e kulturés,
dhe té njé numri artdashésish shqiptaré e
zvicerané, u bé edhe promovimi i librit “Fé-
mijét dhe t€ rinjté€ shqipfolés né Zviceér , té
docentit t€ Shkollés sé Larté Pedagogjike né
Cyrih, Dr, Basli Schader, njé shkencétari t&
shquar zviceran gé i ka kushtuar shumé an-
gazhim dhe vémendje sidomos arsimimit t&
shgiptaréve né mésimin plotésues kétu né
Zyvicér, pércka edhe ka mbrojtur njé temé
doktorature n”gjuhén shqipe né Tirané. Me
kété rast edhe rreth temés sé lartpérmendur
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! TR
CRAVEND | SHANSE
DHE [VIERAVE DEMOKRATIK
CUMUND TE PERFITOIE EDH
COMUNITET!| MADH SHQIPTAR

Né praniné e ambasadorit té Shqipérisé, Mehmet Eelezit, sekre-
tarit t€ Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe té Teknologijisé sé Ko-
sovés Dr. Fehmi Ismailit v bé promovimi i librit té Dr, Basli Scha-
der, “Fémijét dhe #é rinjté shqipfolés né Zvicér “ si dhe u zhvillva
njé debat temén :Edukimi dhe integrimi ndérkulturor, e qé ndér-
lidhej me shkollimin dhe edukimin e fémijéve shqiptar né kété kan-
ton.- Manifestimi v pércoll edhe me disa pika artistike
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edhe rreth promovimit té librit u zhvillua nj&
debat i gjeré e konstruktiv.

Pas realizimit té disa pikave muzikore nga
muzikanti i njohur zviceran, Albert Roman,
gelit, takimin e shpalli té hapur magjistri sh-
kencave juridike, Nazmi Jakurti, i cili né ro-
lin e mediatorit, & né fillim pérshé

nin€ e ambasadorit t&€ Shqipérisé,

Elezi, Dr. Fehmi Ismailit , sekretar té pér-
hershém né Ministriné e Arsimit , Shken-
ces dhe t€ Teknologjisé :
(MASHT), si dhe Nuhi hit, pérgjegjés
pran€ késaj ministrie pér ¢céshtjen e shkolli-
mit né diasporé té€ Prof. Dr. Basil Schader,
studiues i shquar edhe né fushén arsimit sh-
giptaré€ né meérgaté. N¢ kété takim tematik
merrnin pjes€ edhe kryeredaktori i té pér-

paj dhe kulministja Elida Bugpapaj si dhe
pérfagésues t€ institucioneve t€ arsimit zvi-
ceran dhe t&€ mjeteve té informimit.

Pas njé fjale t&¢ Prof. Dr. Basil Schader, pér
librin e tij dhe njé pérshéndetjeje qé e béri
né€ emer (€ Ministris€ sé Arsimit , Shkencés
dhe té€ Teknologjisé sé¢ Kosovés, sekretari




i'saj permanent, Dr. Fehmi Ismailit, u lexua
njé tekst tejet pé€rmbajtur i deputetit t€ par-
lamentit zviceran dhe mikut té shquar té sh-
giptaréve z. Ueli Leuenbergerit, lidhur me
pozitén e shqiptar've né Zvicér. .

Krahasuar me madhésiné e Zvicrés,

kétu jeton komuniteti mé i madh shqiptar
né boté

MEé pastaj udhéheqési tryezés Nazmi Jakur-
ti, né pyetjen drejtuar ambasadorit t&€ Sh-
qipérisé dhe studiuesit e publicistit , z. Meh-
met Elezi, lidhur me até€ se si e vleréson ai
pozitén e komunitetit shqiptar né Zvicér,
mori kété pérgjigje:

- Mund t'u them se Zvicra éshté vend i shan-
seve t& médha. Eshté njé vend i vlerave de-
mokratike , i vlerave njerézore dhe g€
njéherazi ato vlera, si dhe mirégenien dhe
pasuriné e saj, nuk i mban me xhelozi vetém
pér vete, por i shpér{idan edhe pér té gjithé
té tjerét me pérplot bujari dhe humanizém.
Ndaj edhe nuk éshté e rastit g€ profesor
Schadri péruron sot librin e tij t€ dyté t€ tij
t¢ botuar n€ gjuhén shqgipe rreth ndérlid-

EDHE FEMIJET E PASTRUESVE -
DOKTORE SHKENCASH

Q& né fillim té fjalés sé tij ambasadori i Sh-
qipérisé dhe studiuesit, Mehmet Elezi, pér-
mendi rastin e njé takimi si¢ e Quajti i prej
“kurtuazie” me ambasadorin e Greqisé né
Zvicer i cili i kishte théné se 30-40 vit mé
paré kur kané ardhur grekét né fillim kané
punuar si pastrues spitalesh dhe se sot po
djemté e disa prej atyre pastruesve kané ar-
ritur tash t&€ béhen edhe doktoré shkencash,
jané té shquar intelektualisht né Zvicér.
Shembullin tjetér se edhe disa nga shqiptarét
e rinj gé kané shkelur rrugén e famés e té
prosperitetit, ambasadori Elezi e kishte dég-
juarnga goja e presidentes sé kétij vendi mik,
zonja Calmy-Rey, e cila n"njé tubim né€ Gje-
nevé duke folur pér té rinjté nga Ballkani
kishte marré si shembull tre shqiptaré t& rinj:
Valon Behramin qé me golin e tij famoz e
kishte kualifikuar zviceran pér né kampio-
nin botéror, karateistin Fehmi Mahallén g€ i
kishte sjellé Zvicrés titullin e kampionit
evropian dhe Driton Kajtzin gé me librin
“Hénore e Zvicrés” antologji kjo e letérsisé
s€ Zvicrés Franceze.

hjes dygjuhésore kétu n€ Zvicér. Tek vepra
e profesor Schadrit, gé e kam lexuar me
shumé interes , nése doné t€ kesh njé anali-
z€ té vérteté shkencore fakto-grafike , kété
e gjen tek vepra e e Shadrit ku pasqyrohet
inteligjenca dhe mendja zvicerane.

Uné mendoj se pér té gjith€ shqiptarét qé
jané kétu, né krahasim me popullsiné gé
ka Zvicra, prej 7-8 milioné banorésh , ké-
tu jeton komuniteti mé i madh shqiptar né
boté né krahasim me popullsing . Pra, shté
nj€ shans i jashtézakonshém qé u jepet bas-
hkévéllezérve tané , shqgiptaréve g€ jané
kétu.

MASHT - né fazén e hartimit t€ programeve
dhe teksteve shkollore pér diasporé

Dr. Fehmi Ismaili , sekretar i pérhershém né
Ministriné e Arsimit , Shkencés dhe t& Te-
knologjisé s€ Kosovés (MASHT) , né pyet-
je se sa dhe si éshté e kycur ministri ku pu-
non ai n€ hartimin e plan-programeve sh-
kollore si dhe rreth teksteve adekuate sh-
kollore qé kané t&€ béjné me mésimin ploté-
sues shqip né mérgaté.

Ministria joné po béné pérpjekje té€ vazhdu-
eshme se si té zbuté problemin ¢ integrimit

Prof. Dr. Basil Scahder edhe me njé libér té
¢mueshém shkencor- arsimor kushtur fémi-
jéve shqiptar né Zvicér

Mysafiré nga Kosova, Shqipéria e diaspora pjesémarrés né kété takim bisedimi e promovimi

dhe té€ shkollimit t€ fémijéve tan"né Evropé
dhe pérgjithésisht né boté. Angazhimi i de-
ritashém as pér s€ aférmi nuk &shté 1 mjaf-
tueshém , sepse Kosova a pasluftés éshté né
njé situaté mjaft t€ réndé€ pér shkak t& shtr-
irjes sé madhe gjeografike té bashkatdhe-
taréve tané né vendet e ndryshme t€ botes.
Por edhe pér shkak té statusit té deritashém
té Kosovés , e cila nuk ka pasur mundési gé

Mysafiré nga é gjitha viset shqiptare né takimin e Bazelit , né krye me ambasadorin shqiptar, Mehmet Elezi

Edhe qifti bashkéshortor Arjeta e Hil Thaqi me kéngé té vjetra qyfetare krijuan njé ambient
melankolik né sallé

né ményre institucionale t i gaset problemit
té shkollimit n€ mérgaté.

Tash jemi né fazén e hartimit t& programe-
ve, porse ne edhe n€ kété fazé nuk mund té
béjmé nuk mund té béjmé programe sipas
vendit .Besojmé se me zgjidhjen e statusit
té Kosovés krijohen mundési pér marréves-
hje ndérshtetérore, ndaj edhe nj€ marréves-
hje té tillé shpresojmé se do ta arrijmé edhe

me organet pérkatése arsimore t&€ Zvicrés,
sepse peérkundér pérpjekjeve t€ deritashme
si¢ po shihet edhe mé tej nuk €shté i kénags-
hém numri i fémijéve shqiptaré gé ndjekin
mésimin plotésues né gjuhén amtare. Pra
pér integrim dhe arsimim t€ vérteté kétu e
kudo gé jetojné shqiptarét duhet té béhet njé
qasje profesionale dhe njé angazhim serioz
si nga mésimdhénésit ashtu edhe institucio-
net pérkatése.
NEé bisedén qé u zhvillua lidhur me ¢éshtjen
e shkollimit dhe té integrimit té fémijéve
tané kétu né Zvicér, u kycén né bisedé edhe
Sylvia Bollhalder, konrektore e shkollave
orientuese té Bazelit, Julia Moraise delegu-
ar e kantonit & Basel-Stditit pér ¢éshtje té
migrimit dhe integrimit si dhe Nexhat Ma-
loku, mésimdhénés i Shkollés Shgipe t€ mé-
simit plotésues shqip né Cyrih , koordinator
i kursit pér Gjuhén dhe Kulturén e origjinés.
Téré kétij takimi kontribut té vecanté i dha
edhe pérkthyesi i dalluar nga dy gjuhét,
Xhafer Ymeri . Ndérsa gé freskiné e késaj
mbrémje e pérmbushén edhe disa pika mu-
zikore né realizim té denjé me piano e tenor
nga qifti Arjeta dhe Hil Thaqi si.dhe disa val-
le t€ bukura shqiptare né realizlirh t€ Shkol-
l€s Shqiptare té Vallézimit né Zvicér “Sho-
ta”, né koreografi t&€ Agron Bajramit.
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